

RESUMO EXECUTIVO –
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2024

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 11/2024
Forma de julgamento	<p>O critério de julgamento será o de <u>MENOR PREÇO POR ITEM</u>, observadas as especificações técnicas constantes do Anexo I e demais condições definidas neste Edital.</p> <p>Será utilizado o modo de disputa “<u>ABERTO</u>”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.</p>
Data de abertura	07/05/2024
Número do processo administrativo	21/2024
Objeto:	Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, mobiliário, equipamentos de informática, eletrodomésticos, Smartphones, aparelhos de ar condicionado e materiais de uso veterinário, para o Departamento de Vigilância em Saúde e Unidades Básicas de Saúde.
Prazo de vigência do contrato/ARP:	12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-158/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w==

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

ANEXO – I
TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO

Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, mobiliário, equipamentos de informática, eletrodomésticos, Smartphones, aparelhos de ar condicionado e materiais de uso veterinário, para o Departamento de Vigilância em Saúde e Unidades Básicas de Saúde.

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO
ESPECIFICAÇÕES, PREVISÃO DE CUSTOS E QUANTIDADES.

ITENS EXCLUSIVOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	Caixa térmica portátil: Com termômetro digital externo embutido, capacidade de 20 L ; alça de transporte com trava;- Parede interna, externa e tampa em polipropileno; isolamento térmico em poliestireno expandido; revestimento interno em poliuretano (PU);	Unidade	10	R\$ 438,15	R\$ 4.381,50
2	FRIGOBAR - mínimo 117L Degelo: Frost Free Classificação Procel / Eficiência Energética: A. Controle da temperatura; sim Material: Aço Voltagem: 110v Capacidade mínima: 117 litros Quantidade de prateleiras: 2 Recursos e funções: Porta latas e Porta reversível.	Unidade	2	R\$ 1.578,13	R\$ 3.156,26
3	Freezer horizontal , na cor branca, com 02 portas, capacidade mínima de 414 Litros, com função refrigerador e congelador, grade interna e controle de 3 temperaturas. 110 Volts.	Unidade	2	R\$ 3.520,79	R\$ 7.041,58
4	Notebook , Processador: 4 Núcleos e 8 Threads. Velocidade mínima de 2.1 Ghz, Cache L1/L2/L3 de 384Kb, 2Mb e 4Mb respectivamente. Processador com vídeo integrado de 2Gb com clock de 1.200 Mhz. TDP de 15 Watts. Webcam e Som: Webcam com resolução mínima de VGA e dois auto falantes internos, estéreo. Microfone digital embutido. Memória RAM: 8GB DDR4 com possibilidade de expansão para até 12Gb. Tela: LED LCD antirreflexo de 15.6" com	Unidade	3	R\$ 5.339,86	R\$ 16.019,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	<p>resolução HD 1366x768, proporção 16:9, frame rate de 60Hz.Armazenamento: SSD de 256Gb. A placa mãe deve oferecer capacidade de melhoria para HDs M.2 compatíveis com SSD PCIe NVMe Gen. 3x2 de até 512GB e possuir Slot livre SATA 3, compatível com HDD SATA 3 2.5 MM de até 2TB.Teclado: ABNT2 Português-Brasil com teclado número dedicado.Conexões externas: Entrada HDMI, USB3.2 e porta Ethernet RJ45 10/100/1000mbs.Wi-Fi: Placa Wifi integrada, 802.11^a/b/g/n/AC com suporte a redes com frequência de 2.4GHz e 5GHz: Windows 10 professional ou superior original Instalado e registrado, Pacote Office Original Instalado e registrado. Computador Novo, Montado, configurado e funcionando em perfeitas condições com garantia mínima de 1 ano.</p> <p>Modelo de referência: Notebook Acer Aspire 3 A315-23G-R2SE AMD.</p>				
5	<p>Cambão de alumínio, armadilha animal - Cambão retrátil veterinário. Características: Galvanizado. Cabo de aço com duplo revestimento para não machucar o animal. Punhos antiderrapantes. Retrátil. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.</p>	Unidade	2	R\$ 354,03	R\$ 708,06
6	<p>Smartphone, Dual SIM; Processador mínimo de 2 GHz Tela tamanho mínimo de 6"; Mínimo de 4GB RAM; Mínimo de 128GB de armazenamento, com suporte a expansão com cartão de memória; Câmera traseira: mínimo de 48 MP; Câmera frontal: mínimo de 6MP; Bateria: mínimo de 5.000 mAh; Cor Preto ou Prata</p>	Unidade	2	R\$ 3.811,32	R\$ 7.622,64
7	<p>"Ganchos" para manejo de serpente, Vara de compensado naval tipo Cabo de Vassoura, redondo, com 2,5 cm de diâmetro, com 1,2 metros de comprimento, que possua na ponta fixado um pedaço de ferro (4 a 5 mm de diâmetro) em "L" medindo 6,0cm X 8,0cm.</p>	Unidade	2	R\$ 202,92	R\$ 405,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

8	<p>Lanterna de cabeça com lâmpada de Led, Lanterna com cinta elástica ajustável para fixação na cabeça ou capacete; Funciona com 3 pilhas AAA; Possui 9 ajuste de inclinação e 3 estágios de luminosidade, sendo a luz alta, baixa e intermitente (pisca); Material: Plástico; Tipo de lâmpada: LED COB; Potência do fluxo luminoso: 120 lumens; À prova d' água;</p>	Unidade	3	R\$ 71,91	R\$ 215,73
9	<p>Balança Digital Portátil - Fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas. - Construída em material resistente a impacto (exemplo: não pode ser de vidro temperado) e de fácil higienização. - Mostrador (display) digital com indicadores de peso com, no mínimo, 5 dígitos.- Capacidade de pesagem de, no mínimo, 200 kg. - Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 100 g. - Desligamento automático. - Alimentação por pilha(s) ou bateria(s).- Indicador de pilha fraca.- Pés revestidos de material antiderrapante;- Deve apresentar indicador de sobrecarga, isto é, caso haja sobrecarga de peso, a balança deve indicar erro ao invés de demonstrar o peso máximo possível; É indispensável que o produto apresente certificação pelo IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e Medidas/ Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial) ou órgão semelhante;- Equipamento acompanhado de bolsa com alça exclusiva para proteção e transporte.- Equipamento acompanhado de manual de instrução em português.- Garantia, mínima, de 01 ano.</p>	Unidade	10	R\$ 96,30	R\$ 963,00
10	<p>Balança Digital de Bioimpedância, - Balança Digital de Controle Corporal de Corpo Inteiro, através das mãos e pés;- Funções de bioimpedância- Capacidade superior a 150kg- Plataforma Fina- Visor LCD - Graduação Peso a cada 100 gramas - Apresentar indicadores de parâmetros corporais: Peso corporal / Gordura corporal / Índice de Massa Corporal (IMC) / Músculos esqueléticos / Gordura visceral / Metabolismo basal / Idade corporal - Perfis de usuário - Avaliação do nível dos resultados (baixo, normal, elevado, muito elevado) Alimentação por Pilhas ou Bateria- Equipamento acompanhado de bolsa com</p>	Unidade	10	R\$ 430,13	R\$ 4.301,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	alça exclusiva para proteção e transporte.- Equipamento acompanhado de manual de instrução em português.- Garantia mínima de 1 ano				
11	Termômetro digital de máxima e mínima c/ cabo extensor , Termômetro Digital para Máxima e Mínima -20 °C à +50 °C, interno, Especificações Técnicas: Faixa de temperatura interna: -20 °C a 50 °C / °F; Faixa de temperatura externa: - 50 °C a 70 °C / °F; Resolução Interna/externa: 0,1 °C; Exatidão Interna/externa: °0 C a 50 °C ± 1 °C / -50 °C a 0 °C ± 2 °C / 50 °C a 70 °C ± 2°C; Alimentação: 1 pilha de 1,5 Volts tipo AAA Cabo sensor externo: aprox. 1,8 m; Dimensões: 110x70x20 mm; Atende as Portarias: RDC 21/2004 Para Serviço de Alimentação; RDC 44/2009 Para Farmácias Drogarias, e outros.	Unidade	5	R\$ 167,01	R\$ 835,05
12	Cadeira giratória executiva com braços , tamanho médio, assento e encosto em compensado multilaminado de 12 mm, com espuma injetada anatomicamente em densidade média (50 a 60 kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. Revestimento do assento e encosto em tecido de alta resistência. 100% poliéster na cor azul-escuro e espessura mínimo de 1 mm. Bordas em PVC no contorno do estofado. Mecanismo tipo "back system". Inclinação do encosto mediante acionamento de alavanca. Molas p/retorno automático do encosto e ajuste automático na frenagem do reclinador. Regulagem da altura do assento a gás, coluna central desmontável, fixada por encaixe cônico com rolamento axial de giro, esferas e arruelas de aço com coluna e mola a gás para regulagem de altura e amortecimento de impactos ao sentar, acionada por alavanca. Regulagem de altura do encosto para apoio lombar. Base giratória com capa de nylon na cor preta, com aranha de 5 hastes, apoiado sobre rodízios de duplo giro de nylon e com esferas de aço. Braços em poliuretano injetado, com alma de aço e regulagem vertical e horizontal. Fabricada em conformidade com as normas da ABNT. Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm (mínimo) e 55 cm (máximo) de largura, base	Unidade	70	R\$ 434,92	R\$ 30.444,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	giratória de 67 cm de assento X 46 cm de largura X 45 cm de profundidade - podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação				
13	Forno Micro-Ondas 32 Litros; Características: Cor: Branco, Capacidade: 32 litros Especificações: Design inovador; Timer; Nova tecnologia; Corpo externo pintado de branco; Abertura ergonômica; Frontal em termoplástico; Controle das resistências; Luz piloto, Luz interna. Alimentação Voltagem: 110 V Potência: 1400 Watts.	Unidade	5	R\$ 766,15	R\$ 3.830,75
14	Bebedouro de coluna para galão 20 litros. Elétrico, com 2 torneiras, desmontáveis e substituíveis, para água em temperatura ambiente e gelada. Capacidade de resfriamento de aproximadamente 5 litros por hora com temperatura ambiente de 30°. Medidas aproximadas: Largura: 316 mm, altura: 980 mm, profundidade: 335 mm. Gabinete com proteção UV. Depósito de água mínimo de 2,5 litros em plástico injetado atóxico, com serpentina externa e termostato regulável. Deve ser aprovado pelo INMETRO e ter pelo menos 1 ano de garantia contra defeitos de fabricação	Unidade	3	R\$ 843,72	R\$ 2.531,16
15	Caixa de transporte, para cães de porte Médio, de plástico polietileno, com duas alças reforçada na parte superior, grade/porta de aço com trava, sem rodas, aberturas para ventilação adequada, parte superior fixada com parafusos com a parte inferior, medidas externas aproximadas: (54C x 38LG x 34ALT);	Unidade	3	R\$ 759,07	R\$ 2.277,21
16	Caixa de transporte, para cães de porte grande, de plástico polietileno, com duas alças reforçada na parte superior, grade/porta de aço com trava, sem rodas, aberturas para ventilação adequada, parte superior fixada com parafusos com a parte inferior, medidas externas aproximadas: (62C x 89LG x 63ALT).	Unidade	3	R\$ 1.252,29	R\$ 3.756,87
17	Mesa Impressora, Acabamento Estrutura: Pintado, Revestimento Tampo: Folheado Madeira, Largura: 0,60 CM, Altura: 0,80 CM, Cor Tampo: Madeirado, Características	Unidade	4	R\$ 229,32	R\$ 917,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Adicionais: Com Tratamento Antiferruginoso, Pintura Epóxi Pó				
18	<p>Fantasia do personagem oficial das Campanhas Nacionais de Vacinação "Zé Gotinha" e "Maria Gotinha", destinada a utilização pela Atenção Primária e Central de Vacina da Secretaria Municipal de Saúde - Cabeça em fibra de vidro, coberto com pele sintética branca. Olhos na cor azul em resina e fibra de vidro, com resina acrílica encapsulada, e movimentos laterais e para fechar, comandados pelo usuário no interior do boneco. Colete para enchimento: em fibra sintética e cetim. Luvas em pele sintética branca. Sapatos em espuma, pele sintética branca e solado de borracha. Enchimento de espuma em formato de bolinha.</p> <p>Obs.: Fantasia a ser usada por uma pessoa de 1,60 à 1,70 m. Medida da fantasia: Circunferência da cabeça: 1,70 m. Altura da cabeça: 0,90 m. Circunferência da barriga: 1,50 m.</p>	Unidade	4	R\$ 1.483,33	R\$ 5.933,32
19	<p>Armário Duplo com 08 (oito) portas, confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Contendo: 02 (duas) laterais e uma divisória vertical central em chapa de aço nº 24 (0,60 mm). 01 (um) fundo e 02 (dois) meio tampos (superior e inferior) confeccionados em chapa de aço nº 24 (0,60 mm), reforço interno (esquadro) confeccionado em chapa de aço nº 18 (1,2 mm) fixando as laterais. 1 (um) acabamento frontal composto de dois fechamentos, 01 (um) superior e 01 (um) inferior, em chapa nº 24 (0,60 mm) soldado a um acabamento da divisória central em chapa nº 20 (0,9 mm). A base deverá ser confeccionada em chapa de aço nº 18 (1,2 mm) e possuir quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. O armário deverá conter 08 (oito) compartimentos com porta, sendo que a porta deverá conter 02 (duas) dobradiças internas. Área de entrada de cada porta de no mínimo 39,5 x 24 cm, e área</p>	Unidade	10	R\$ 913,33	R\$ 9.133,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	interna 41x30x42, 5 cm. Montagem através de rebites. Dimensões: Altura: 1,85 m, Largura: 60 cm, Profundidade: 45 cm.				
20	Armário com duas portas: corpo (laterais, base, prateleiras e fundos) confeccionado em madeira aglomerada 18 mm de espessura, revestimento dupla face em laminado melamínico de baixa pressão, bordas laterais com fita de PVC. Superfícies lisas e de fácil limpeza e desinfecção. Tampo superior confeccionado em madeira aglomerada de alta densidade com 25 mm de espessura, sistema postforming, bordas frontais 180°, bordas laterais em fita de PVC, revestimento melamínico. Fechadura frontal, tipo cilíndrico, dobradiças metálicas com abertura de 270°. Puxadores confeccionados em alumínio (acabamento fosco). 03 prateleiras internas, confeccionadas em madeira aglomerada 15 ou 18 mm, com revestimento melamínico e diversas regulagens de altura e dispositivo para fixação em aço trefilado. COR: branca medindo 1,60 X 0,95 X 0,50 – podendo ter variação de +/- 10%. Garantia de fabricação de no mínimo 12 meses.	Unidade	24	R\$ 541,11	R\$ 12.986,64
21	Balcão com duas portas confeccionado em madeira aglomerada 18 mm de espessura, revestimento dupla face em laminado melamínico de baixa pressão, bordas laterais com fita de PVC. Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. Tampo superior confeccionado em madeira aglomerada de alta densidade com 25 mm de espessura, sistema postforming, bordas frontais 180°, bordas laterais em fita de PVC, revestimento melamínico. Fechadura frontal, tipo cilíndrico, dobradiças metálicas com abertura de 270°. Puxadores metálicos (cromados). 01 prateleira interna, confeccionada em madeira aglomerada entre 15 e 18 mm, com revestimento melamínico e diversas regulagens de altura e dispositivo para fixação em aço trefilado. COR: branca medindo 95 de largura X 74 de altura X 50 de profundidade – podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano.	Unidade	30	R\$ 398,78	R\$ 11.963,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

22	Cadeira empilhável , confeccionada em tubo de aço oblongo, com encaixes laterais para transformar em longarina. Assento e encosto em polipropileno na cor preta. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses.	Unidade	200	R\$ 175,53	R\$ 35.106,00
23	Mesa de Reunião com tampo em compensado, com espessura de 25 mm, revestido nas duas faces em laminado melamínico na cor branca, com bordas em PVC preta. Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. Com dimensões de: 1,20 X 0,80 X 0,78 cm, com pés em aço cromado resistente à ferrugem. Acabamentos arredondados. Garantia de 1 (um) ano.	Unidade	6	R\$ 426,03	R\$ 2.556,18
24	Mesa com tampo confeccionado em compensado (1,20 cm larg.x 0,70 cm) de alta resistência e 25 mm de espessura, revestimento com sistema postforming 180°. Painel frontal confeccionado em madeira compensado, revestimento laminado melamínico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura epóxi. Acabamentos arredondados. Com 02 gavetas com chave. Garantia de 1 (um) ano.	Unidade	26	R\$ 379,95	R\$ 9.878,70
25	Balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada , visor em LCD digital, com capacidade para 200 kg, com divisões de pelo menos 100g, pesagem imediata dispensando preaquecimento. Acabamento em tinta eletrostática. Tapete/piso em borracha antiderrapante. Pés reguláveis em borracha sintética e com seletor de voltagem de 110 e 220 v. Aferido pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 (um) ano. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.	Unidade	7	R\$ 865,49	R\$ 6.058,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

26	<p>Balança digital de medição exclusiva para crianças até 2 anos de idade. Capacidade de pesagem de, no mínimo, 15 kg. Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 10 g. Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo 5 dígitos. Função de tecla Tara (zero) no painel frontal. Construída em material resistente e de fácil limpeza. Bandeja no formato de concha anatômica e fabricada em material resistente, de metal, acrílico, plástico ABS, polipropileno, etc. Pés reguláveis, revestidos de material antiderrapante (borracha sintética, silicone, etc.) Chave seletora de tensão de 110/220 V. Aferida e certificada pelo IPEM/INMETRO. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.</p>	Unidade	5	R\$ 741,00	R\$ 3.705,00
27	<p>Balde cilindro porta detrito com pedal, capacidade aproximada de 10 litros em aço inoxidável, tampa acionada por pedal. Capacidade aproximada de 10 litros. Garantia mínima de 01 (um) ano.</p>	Unidade	20	R\$ 161,69	R\$ 3.233,80
28	<p>Carrinho para curativo estrutura tubular em aço inox cromado, tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés, varandas e suporte para balde e bacia cromados, pés com rodízio de 2" a 3" de diâmetro, fixação do tampo, da prateleira e armação por meio de parafusos sobre arruelas de pressão, acompanha 01 balde em alumínio polido ou em aço inoxidável. Dimensões aproximadas de 0,45 m de largura X 0,80 m de altura X 0,75 m de profundidade. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação.</p>	Unidade	5	R\$ 770,38	R\$ 3.851,90
29	<p>Escada clínica com dois degraus todo em aço inox ou aço com revestimento anticorrosivo de cor branca, reforçada, com degraus revestidos em borracha antiderrapante, pés com ponteiros em borracha. Garantia mínima de 12 meses</p>	Unidade	14	R\$ 137,78	R\$ 1.928,92

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

30	<p>Detector de batimentos cardíaco fetal – Modelo portátil, alimentado por bateria 9 v, que permita guarda do cristal. Deverá estar acondicionado em estojo de couro, e que permita facilidade de troca da bateria. Medidas: 4 X 8 X 18 cm. Estas medidas poderão sofrer variação de $\pm 10\%$. Deverá trazer a marca do fabricante e lote de fabricação gravada no aparelho. Garantia mínima de 01 ano. Apresentar Catálogo e Manual em português, registro no MS/ANVISA, Certificado de Boas Práticas de Fabricação. Comprovar assistência técnica no Estado do Paraná.</p>	Unidade	5	R\$ 747,78	R\$ 3.738,90
31	<p>Esfigmomanômetro aneroide portátil - montado em armação de material plástico envolta por amortecedor emborrachado para maior resistência a quedas. Deverá ser resistente a desregulagem frequente, com graduação de 00 a 300 mm Hg. Possibilitar giro de 360° sobre seu eixo para facilitar visualização. Braçadeira - confeccionada em nylon siliconizado, de 1ª qualidade, antialérgico, resistente, extremidade flexível, impermeável. Fecho com velcro resistente. Deverá conter a marca do fabricante, indicação do tamanho da circunferência do braço, com o comprimento total de 68 centímetros, largura de 15 centímetros, indicado para verificação adequada da pressão arterial em adultos obesos e conter indicação do ponto correto de posicionamento sobre a artéria. Válvula - peça em metal leve, de mecanismos nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido. Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico, livre de látex; Bolsa e pera - confeccionadas em borracha especial de comprovada vedação e resistência, livre de látex. Deverá possuir identificação da marca e fabricante do produto na braçadeira e no manômetro. Embalagem - deverá ser embalado individualmente em bolsa plástica, courvin ou outro material resistente. Comprovar assistência técnica no Estado do Paraná. Garantia mínima de calibração de 05 anos, comprovada através de carta do fornecedor. Os aparelhos quando entregues deverão vir acompanhados do laudo técnico do IPEM certificando sua</p>	Unidade	25	R\$ 153,33	R\$ 3.833,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	aferição individualmente, bem como também o registro no Ministério da Saúde.				
32	Equipamento portátil, compacto, para medição de comprimento de indivíduos em posição horizontal (deitada). Confeccionado em acrílico, e/ou alumínio, e/ou PVC, e/ou lona plástica, resistente à abrasão, que não absorva a umidade e que possibilite a higienização sem deterioração da escala de medição. Escala numerada a cada centímetro, com faixa de indicação de 30 cm a 1,0 m. Garantia de 1 (um) ano	Unidade	20	R\$ 370,53	R\$ 7.410,60
33	Foco Auxiliar - Luminária flexível com lâmpada, estrutura em tubo redondo de 1" X 1,20 mm. Com anel de fixação, haste flexível e cromada, pés em ferro fundido, acabamento em pintura epóxi, altura aproximada de 1,10 cm e máximo de 1,60 cm. O fio de alimentação elétrica deve ter no mínimo 1,30 m. Acompanha lâmpada de 110 v. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar Registro no MS/ANVISA. Registro MS/ANVISA	Unidade	10	R\$ 296,33	R\$ 2.963,30
34	Lanterna Clínica para Exames com Lâmpada de halogênio, iluminação mais clara para destacar a cor real do tecido, construída em estrutura metálica, alimentada por duas pilhas AAA (palito), protetor	Unidade	10	R\$ 43,78	R\$ 437,80
35	Mesa de exames clínicos com estrutura tubular metálica esmaltada na cor branca (pintura epóxi ou eletrostática), leito acolchoado em espuma de poliuretano de 1ª qualidade, revestido em courvin, na cor azul, cabeceira reclinável manualmente através de cremalheira, pés com ponteira de borracha. Acompanha suporte para lençol de papel de 50 mm. Dimensões aproximadas de 1,85 m de comprimento X 0,50 m de largura X 0,80 de altura. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar Registro no MS/ANVISA	Unidade	10	R\$ 604,77	R\$ 6.047,70
36	Suporte para soro tipo coluna em tubo de aço inoxidável de 1" de diâmetro com anel de	Unidade	5	R\$ 251,00	R\$ 1.255,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	regulagem, haste em tubo de aço inoxidável de ¾ de diâmetro com 4 ganchos na extremidade superior, base com 4 pés de ferro fundido, pintura epóxi na cor branca, com rodízios, dimensões aproximadas de no máximo 2,40 e mínimo de 1,70 m. Garantia de 1 (um) ano.				
37	Laringoscópio de fibra óptica: Descrição básica: Dispositivo médico-hospitalar utilizado para auxiliar na entubação endotraqueal. Especificações técnicas mínimas: Conjunto de laringoscópio com cabo em metal recartilhado e alimentação através de pilhas tipo C. Lâmpada de LED com vida útil aproximada de 50.000 horas, que proporcione maior luminosidade. Lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Deverá acompanhar quatro lâminas, modelo Macintosh, tamanhos 1, 2, 3 e 4, e quatro lâminas modelo Miller, tamanhos 1, 2, 3 e 4. Todas as lâminas deverão ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas e os cabos devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional. Deve acompanhar um estojo para acondicionar o conjunto, duas lâmpadas sobressalentes e manual de instruções em português.	Unidade	2	R\$ 616,67	R\$ 1.233,34
38	Desfibrilador Semi Automático DEA: aparelho com medidas máximas de 250X140X300mm, possuindo onda bifásica para choque, ajuste automático de impedância para o uso em adultos ou em crianças. O choque para adultos deverá ser, no mínimo, de 100 J (cem joules). O choque para crianças deverá ser, no mínimo, de 50 J (cinquenta joules). Deverá acompanhar bateria não recarregável de Lítio de alta performance para no mínimo 50 choques ou 6 horas de monitorização. - O peso máximo do conjunto completo (DEA, bateria, bolsa e eletrodos) não poderá exceder a 2,0 (dois) quilogramas. - Deverá acompanhar três pares de eletrodos adesivos para adulto e um par de eletrodos adesivos para crianças, multifuncionais, descartáveis. - Deverá possuir instruções de áudio bem claras e ícones visuais autoexplicativos dos procedimentos de RCP. -Deverá permitir	Unidade	4	R\$ 10.653,36	R\$ 42.613,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	<p>registro em memória de: ECG contínuo, eventos críticos e procedimentos realizados. - Deverá possibilitar através de porta infravermelha ou USB própria conexão para o sistema operacional "Windows XP" ou superior para acesso dos dados da memória, permitindo a leitura posterior do traçado de ECG, procedimentos executados e demais dados disponíveis para arquivo. Deverá ser fornecido hardware e software necessários para esta transmissão. - Deverá realizar auto teste periódico com avisos de bateria baixa e necessidade de manutenção. - Deverá ter instrução de voz em português, alto-falantes internos, sinais sonoros e botão de choque com indicador luminoso. - Deverá apresentar no mínimo certificação – IP-55 (resistência a pó e água) e ser resistente a queda, no mínimo de um metro de altura. - Deverá permitir atualizações dos protocolos (procedimentos); - Deverá possuir sistema automático de identificação dos eletrodos, diferenciando o de adulto e o infantil; - Deverá possuir tempo de carga para aplicação de choque de no máximo dez segundos para energia máxima com uma bateria/conjunto de pilhas novo carregado. - Manual de operação em português. - Certificado de garantia do fabricante de, no mínimo, cinco anos para o DEA e seus acessórios.</p>				
39	<p>Oxímetro de pulso portátil, avançado, pequeno e versátil, projetado para avaliar com precisão a saturação de oxigênio e a frequência cardíaca. Características e Funcionalidades: Simples - Fácil de operar Compacto - pesa apenas 215 gr. Flexível - Funciona com baterias tipo AA ou energia AC (Opcional vendido separadamente). Poderoso - memória de 72 horas para armazenamento de dados. Eficiente - Opera 60 horas com pilhas AA. < p align="justify">Versatilidade - combinou tecnologia e algoritmos avançados baseados em anos de experiência, para oferecer uma variedade de funções em suas equipes. Especificações Oxímetro: Limite de saturação de oxigênio (% SpO2) 0% a 100% Limite de frequência cardíaca de 18 a 300 batimentos por minuto. Indicadores: Qualidade do pulso: LED tricolor Indicador de alarme: LED tricolor Silêncio de Alarmes: LED</p>	Unidade	20	R\$ 276,63	R\$ 5.532,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	<p>amarelo Display numérico: LED com 3 dígitos e 7 segmentos, vermelho Indicador de carga baixa: LED amarelo. Precisão: Saturação arterial de oxigênio: (% SpO₂) (± 1 S.D.)^b Sem movimento: Adultos, pediátricos 70 - 100% ± 2 dígitos Recém- nascidos 70 - 100% ± 3 dígitos Em movimento: Adultos, pediátricos 70 - 100% ± 3 dígitos Neonatos 70 - 100% ± 4 dígitos Baixa Perfusão: Adultos, Pediátricos 70 - 100% ± 3 dígitos Neonatos 70 - 100% ± 4 dígitos Frequência cardíaca: Sem movimento: 18 - 300 lpm ± 3 dígitos Em movimento: 40 - 240 lpm ± 5 dígitos Perfusão Baixa: 20 - 250 lpm ± 3 dígitos Temperatura: Funcionamento de -4 ° a + 122 ° F (-20 ° a + 50 ° C) Durante o armazenamento ou transporte -22 ° a + 122 ° F (-30 ° a + 50 ° C) Umidade: Operando 10% a 90% sem condensação Durante o armazenamento ou transporte 10% a 95% sem condensação Altitude: Operando em altitude Até 40.000 pés (12.000 metros) Pressão Hiperbárica Até 4 atmosferas Opções de alimentação: 4 pilhas alcalinas AA de 1,5 V (6 horas) Assistência técnica: Fornecer assistência técnica especializada com laboratório próprio e equipe qualificada</p>				
40	<p>Oftalmoscópio com Lâmpada: Mínimo de 2.5V, Xenon Halógena ou LED, acompanhado de 02 lâmpadas; Seleção mínima de 6 aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer abertura); Filtro Polarizador para eliminação de reflexo Mínimo de 20 lentes para ajustes de dioptrias; Faixa mínima de dioptrias: -25 a +22; Marcador de dioptrias iluminado; Saída de luz e abertura selada à prova de poeiras e sujeiras; Borracha de proteção para evitar riscos na lente; Cabeça em ABS resistente a impactos; Clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; Cabo metálico; Alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria recarregável, em caso de bateria recarregável deve acompanhar recarregador de bateria; Estojo macio ou rígido; Garantia mínima de 01 ano; Manual de instruções em Português; Apresentar registro na ANVISA</p>	Unidade	5	R\$ 368,78	R\$ 1.843,90
41	<p>Mocho Odontológico de Elevação do assento a gás através de alavanca na base do assento. Altura regulável. Encosto</p>	Unidade	14	R\$ 436,22	R\$ 6.107,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	regulável com ajuste de aproximação. Base com 5 rodízios. Estofamento resistente e com base rígida. Revestimento em PVC sem costura. Espuma de densidade controlada. Garantia de 1 (um) ano.				
42	Conjunto portátil para oxigenoterapia contendo: cilindro metálico para acondicionamento de oxigênio medicinal, com capacidade hidráulica de 7 litros e 1,0 m ³ , tipo G. Dotado de válvula de segurança para enchimento e abertura, conexão padrão standard; Deve ser fornecido regulador de pressão adaptado a manômetro de carga e regulagem de pressão, além de fluxômetro, com régua graduada e acionamento por válvula Montado em suporte próprio, que permita transporte e adequada fixação ao solo e estabilização durante o transporte.	Unidade	4	R\$ 1.286,67	R\$ 5.146,68
43	Aparelho de ar condicionado , modelo Split Reverso, quente e frio, 220v 12.000 BTUs (Sistema Inverter) – Com mão de obra de instalação e drenos e no mínimo um ano de garantia.	Unidade	5	R\$ 2.950,00	R\$ 14.750,00
44	Aparelho de ar condicionado , modelo Split Piso teto, com capacidade de 18.000 BTU's , quente/frio 220 V, Com fluido refrigerante R-410a (Sistema Inverter) – Com mão de obra de instalação e drenos.	Unidade	5	R\$ 4.326,33	R\$ 21.631,65
45	Aparelho de ar condicionado , modelo Split Piso teto, com capacidade de 36.000 BTU's , quente/frio 220 V, com fluido refrigerante R-410a (Sistema Inverter) – com mão de obra de instalação e drenos.	Unidade	2	R\$ 6.731,11	R\$ 13.462,22
46	Caixa térmica em polietileno , capacidade mínima 15 Litros. Alça rígida articulável, com tampa, ambiente de isolamento. Dimensões aproximadas: (C x A x P) 35 cm x 29 cm x 27 cm. Dados do termômetro; Referência 7424.02.0.00; Faixa de utilização – 50° C+70° C/° F; Precisão ±1° C/° F; Resolução 0,1° C escala de – 20° C+50° C e ±2 para cima de 50° C; Pilha 1x 1,5 AA; Peso 80 g; Medidas do produto 60x39x16mm; Comp. do cabo 50 cm; Temperatura Externa Através De Cabo E Sensor; Máxima E Mínima; Função ° C/° F; Resistente A Água; Tampa Removível.	Unidade	3	R\$ 576,71	R\$ 1.730,13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

47	<p>Caixa térmica com isolamento em poliuretano, inclusive na tampa. Garantia de eficiência térmica 3 vezes maior do que as caixas com isolamento em EPS (isopor). Longa vida útil -> material externo em Polietileno de alta densidade. Caixa muito resistente. Isolamento total -> encaixe perfeito entre o corpo e a tampa. Material asséptico -> totalmente higiênico e fácil de lavar. Possui alças bidirecional em ambos os lados -> fácil transporte. Tampa articulável com dobradiças reforçadas com parafusos em inox. Mola limitadora de abertura da tampa. Dreno para facilitar o escoamento de líquidos. Rede lateral para pequenos objetos. Fabricada no Brasil com alta qualidade. Acompanha manual de instruções. Embalagem: caixa de papelão e proteção para envio. Características gerais (termômetro): Digital de máxima e mínima -> instrumento de qualidade comprovada. Visor de fácil leitura. Prova d'Água. Possui função °C/° F. Especificações (caixa): Capacidade: 45 litros. Material: Polietileno e Poliuretano. Dimensões externas (Comp. x Larg. x Alt.): 61 x 33 x 36 cm. Dimensões internas (Comp. x Larg. x Alt.): 54 x 28 x 30 cm. Peso: 4,1 Kg. Garantia: 1 ano contra defeitos de fabricação e 3 meses para acessórios (tampa, alça e termômetro). Especificações (termômetro): Faixa de utilização: - 50+70° C. Precisão: +/- 1° C (entre - 20 + 50° C) e +/- 2° C (acima de 50° C). Alimentação: 1 pilha AA (inclusa).</p>	Unidade	3	R\$ 696,41	R\$ 2.089,23
48	<p>Eletrocardiógrafo digital destinado ao uso com computadores portáteis ou de mesa. Executar a aquisição simultânea de 12 derivações e imprimir o traçado de ECG em vários formatos via impressora do PC; Possuir banco de dados dos pacientes e exames realizados; O APARELHO DE ECG É EXTERNO AO MICRO - A conexão do módulo ao computador é tipo USB; - A alimentação do módulo feita pela porta USB elimina o uso de pilhas, baterias ou rede elétrica; - A impressão do ECG é feita em impressoras convencionais durante ou após o exame; - Deve ser portátil, ágil e de fácil manuseio; Deve acompanhar programa (software) que possibilita: - Monitorização do ECG em tempo real; - Leitura do ECG em</p>	Unidade	2	R\$ 4.213,33	R\$ 8.426,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	tempo real; - Medidas rápidas e eficientes através de cursores eletrônicos; - Impressão de 12 derivações, simultâneas, em vários formatos; - Programa de rápida instalação e fácil utilização, podendo inclusive ser instalado sem custo adicional nos PC`s de outros profissionais, para troca de informações e laudos; - O programa deve possibilitar efetuar o ECG e gravá-lo no HD do computador com a identificação do paciente e a data do exame. - Deve ser possível ainda enviar os laudos pela internet para serem analisados à distância. - O software deve ser compatível com as versões do WINDOWS 10. - Funcionar com notebook, netbook, desktop ligados em rede ou não. Atender a norma NBR IEC 60601- 2-51 e possuir registro na ANVISA				
49	Lavadora de roupas lava e seca , com capacidade mínima de 14 kg, sistema de lavagem por agitação, sistema seca rápido, painel eletrônico auto explicativo, cesto em inox, pés niveladores, travas de segurança na centrifugação, rotação na centrifugação: no mínimo 1100 RPM, voltagem: 110v, dimensionado e testado para lavar mínimo de 14 quilos de roupas, no mínimo 5 níveis de água, nível automático de água, programas operacionais, seleção de programa de lavagem, amplo visor de vidro temperado, gaveta multidispenser, gabinete em aço, garantia mínima de 12 meses.	Unidade	2	R\$ 5.083,91	R\$ 10.167,82

ITEM COM RESERVA DE COTA DE 25% - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE conforme Artigo 48, inc. III da Lei Complementar 123/2006.

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
50	Computador Processador: mínimo de 6 núcleos e 12 threads, frequência do processador mínima de 3.7GHz Memória RAM: 8Gb (2x4gb) DIMM DDR4, 2400Mhz. Placa Mãe: Compatível com Processador e com memória RAM desta descrição. 4 Sockets DDR4 DIMM com suporte para até 64gb, com arquitetura dual channel. Com	Unidade	05	R\$ 4.363,00	R\$ 21.815,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

<p>processador gráfico Onboard, com saída de áudio de alta definição 2/ 4/ 5.1 e 7.1 canais. 1x porta LAN RJ45 10/100/1000 Mbit. Suporte para memórias de até 3200(OC) MHz. -1x Slot PCI Express X16 3.0. -1x Slot PCI Express X1. -1x Slot PCI Express X16, rodando a X4. Interfaces de armazenamento da placa mãe: 1x Conector M.2; 4x Conectores SATA 6Gb/s; suporte para RAID 0, RAID 1 e RAID 10. 2 x Portas USB 3.1 Gen 1. 8 x Portas USB 2.0 / 1.1 Conectores do Painel Traseiro: -1x porta Mouse/Teclado OS/2 -1x Porta DVI-D -1x Porta HDMI -4x Portas USB 3.1 Gen 1 -4x Portas USB 2.0 -1x Porta RJ-45 -3x Tomadas de Áudio Bios: 128 Mbit de flash, UEFI AMI Licenciado. Armazenamento: SSD 512Gb. Fonte de alimentação: Mínima de 500W Bivolt e com fan de refrigeração. Gabinete: ATX Pc com capacidade para 2xHDD, 3xSSD, 2xUSB+Áudio e abertura para Leitor de DVD/RW. Kit I/O: Teclado ABNT 2, PT-BR, USB 2.0, cabo com mínimo de 1.8m. Mouse óptico, USB 2.0, com no mínimo 800DPI, cabo com mínimo de 1.8m. SO: Windows 10 professional ou superior original Instalado e registrado, Pacote Office Original Instalado e registrado. Computador Novo, Montado, configurado e funcionando em perfeitas condições com garantia mínima de 1 ano. Monitor: Monitor LED mínimo de 19,5" HDMI/VGA, Com ajuste de inclinação, tempo de resposta de 2ms, Modo Leitor, Flicker Safe, Sincronização de ação dinâmica, incluindo cabos de alimentação e sinal, e suporte da tela. Garantia mínima de 1 ano</p>				
--	--	--	--	--

ITEM COM COTA PRINCIPAL (75% do quantitativo geral) – participação de todos os interessados

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
51	Computador Processador: mínimo de 6 núcleos e 12 threads, frequência do processador mínima de 3.7GHz Memória RAM: 8Gb (2x4gb) DIMM DDR4, 2400Mhz. Placa Mãe: Compatível com Processador e	Unidade	15	R\$ 4.363,00	R\$ 65.445,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

<p>com memória RAM desta descrição. 4 Sockets DDR4 DIMM com suporte para até 64gb, com arquitetura dual channel. Com processador gráfico Onboard, com saída de áudio de alta definição 2/ 4/ 5.1 e 7.1 canais. 1x porta LAN RJ45 10/100/1000 Mbit. Suporte para memórias de até 3200(OC) MHz. -1x Slot PCI Express X16 3.0. -1x Slot PCI Express X1. -1x Slot PCI Express X16, rodando a X4. Interfaces de armazenamento da placa mãe: 1x Conector M.2; 4x Conectores SATA 6Gb/s; suporte para RAID 0, RAID 1 e RAID 10. 2 x Portas USB 3.1 Gen 1. 8 x Portas USB 2.0 / 1.1 Conectores do Painel Traseiro: -1x porta Mouse/Teclado OS/2 -1x Porta DVI-D -1x Porta HDMI -4x Portas USB 3.1 Gen 1 -4x Portas USB 2.0 -1x Porta RJ-45 -3x Tomadas de Áudio Bios: 128 Mbit de flash, UEFI AMI Licenciado. Armazenamento: SSD 512Gb. Fonte de alimentação: Mínima de 500W Bivolt e com fan de refrigeração. Gabinete: ATX Pc com capacidade para 2xHDD, 3xSSD, 2xUSB+Áudio e abertura para Leitor de DVD/RW. Kit I/O: Teclado ABNT 2, PT-BR, USB 2.0, cabo com mínimo de 1.8m. Mouse óptico, USB 2.0, com no mínimo 800DPI, cabo com mínimo de 1.8m. SO: Windows 10 professional ou superior original Instalado e registrado, Pacote Office Original Instalado e registrado. Computador Novo, Montado, configurado e funcionando em perfeitas condições com garantia mínima de 1 ano. Monitor: Monitor LED mínimo de 19,5" HDMI/VGA, Com ajuste de inclinação, tempo de resposta de 2ms, Modo Leitor, Flicker Safe, Sincronização de ação dinâmica, incluindo cabos de alimentação e sinal, e suporte da tela. Garantia mínima de 1 ano</p>				
--	--	--	--	--

Deverá ser apresentado catálogo e ficha técnica juntamente com a proposta comercial para todos os itens ao qual for apresentado proposta de preços, contendo o descritivo do produto em língua portuguesa.

Para os itens: 30, 33, 35, 40 e 48 apresentar registro no MS/ANVISA juntamente com a proposta.

Os **quantitativos** do objeto desta licitação estão divididos por itens, observando o seguinte:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

- a) **Cota exclusiva** – Até R\$ 80.000,00 para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações.
- b) **Cota Reservada** – Correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação de empresas enquadradas como Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, sem prejuízo da sua participação na cota principal.
- c) **Cota Principal** – Correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam aos requisitos deste edital.

Conforme Art. 8º do Decreto Federal nº 8.538/2015:

- a) Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas se dará pelo menor preço.
- b) Nas licitações por Sistema de Registro de Preço ou por entregas parceladas, haverá prioridade de aquisição dos produtos das cotas reservadas, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, justificadamente.
- c) Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme artigo n.º 44 do Decreto Municipal nº 22/2024.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.